a) Tit. IX. C. Th. *Tit. IX?* b) Ita 2, 5, 6, 9, 14; rell. codd. Sich. Til. *qui non a domino.* c) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28, 38, 40; solus textus om. in codd. 29—37, 39; sola interpr. in cod. 19. Interpr. erravit et om. explicare, quae sunt in lege.

a) Tit. X. C. Th. *Tit. X?* In omnibus, quos inspexi, codd., ap. Sich. et Til. hic tit. ex una tantum i. e. prima constat lege, sed inde a prima Cuiacii C. Th. editione ex tribus constitutionibus. L. Vis. V, 7, cap. 9—12, 20. b) c. 1. C. Th. c. 1. L. Burg. Tit. 40. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—40; sola interpr. in cod. 19.

Qui viginti annos non occulte, sed publice in libertate duraverint et aliquid officii vel militiae praesente et tacente petitore gesserint, assertorem quaerendi eis necessitas non manebit, sed ipsi per se, quod eorum libertati competit, exsequuntur. Circa alios vero, qui nescientibus dominis latuerint, prior legis ordo servabitur.

TIT. IX. \*) DE HIS, QUI NON A DOMINO MANUMISSI SUNT.

Si quis in ecclesia aut sub praesentia principis mancipium manumisit alienum, et manumissum reformet domino et \*) alia duo mancipia e dare cogatur.

TIT. X. \*) DE LIBERTIS ET EORUM LIBERIS.

\*) Aeg. *Tit. X.* Falso enim ad mediam c. 1 tit. VIII. de Liberali causa in m. positus est numerus *Tit. IX.* a) Codd. add. et, quod v. Aeg. om.

a) Aeg. *Tit. XI.* et seq. h. c. *Tit. XII. De Vectigalibus et Comm.*

Qui viginti annos in libertate duraverint, non occulte, sed publice, et aliquid officii vel militiae praesente et tacente petitore gesserint, assertorem quaerendi eis necessitas non manebit. Circa alios vero, qui nescientibus dominis latuerint, prioris legis ordo servabitur.

TIT. IX. DE HIS, QUI NON A DOMINO MANUMISSI SUNT.

Si quis in ecclesia aut sub praesentia principis mancipium manumisit alienum, et manumissum reformet domino et alia duo mancipia ei dare cogatur.

TIT. X. DE LIBERTIS ET EORUM LIBERIS.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>III Qui viginti annus. petitorē p̄sente. in libertatē permanse- runt per se respondere possunt.</p>	<p>Lex IV. Ut qui XX annos non oc- culte, sed publice in libertatem dura- verint vel alicuius officii gradum pe- titorē tacente gesserint, quod eis quaerere assertorem necessitas minime maneant, sed ipsi per se, si voluerint, quod libertati eorum convenit. possint exsequi.</p>	<p>i) Qui viginti quinque annos publice in libertate duraverit et aliquid officii vel mi- litiarē<sup>k)</sup> praesente vel tacente petitorē ges- serit, assertore non indiget, sed ipse per se<sup>l)</sup>, si voluerit, quod libertati suae compe- tit, exsequatur. Circa eos vero, qui domi- nos latuerint, prior lex servabitur. <i>Dat.</i> <i>VI. Kal. Oct. Theodosio A. et Abundantio</i> <i>Coss.</i></p>	<p><i>It. alia. Intp̄.</i> Qui p̄ XX<sup>hh)</sup> annō n̄ occulte sed p̄sente omnib; liber fuerit si forsitan alico acto publicū fecerit aut milliciē locū habuerit si hoc tacente patronū sic p̄mansit postea ad serviciū n̄ adicat<sup>l)</sup> simili et illi qui nescientes patronos suos sic<sup>k)</sup> latuer.</p>
<p>VI<sup>a)</sup> DE HIS QUI NON A DOMINO MANUMISSI SUNT.</p>	<p>TIT. IX. DE HIS, QUI NON A DOMINO.<sup>a)</sup></p>	<p>VIII. DE HIS, QUI NON A DOMINO MANUMISSI SUNT.</p>	<p>VIII DE IS<sup>a)</sup> QUI Ñ A SUO DÑO MANUMISSI S.</p>
<p>Recepto eo. alia duo mancipia. manumissor. domino cogendus. ex- solvere. pl<sup>o</sup> III. 2 V I<sup>o</sup> E. I.<sup>b)</sup></p>	<p>Ut si praesumserit quicumque alte- rius servum vel sub praesentia prin- cipis vel in ecclesia manumittere, quod manumissus a domino revocari debeat et ille, qui sic praesumserit, duo mancipia eiusdem sexus, aetatis atque artis domino persolvere et quod si is, qui manumissus est, statum suum tem- poribus tueri potuerit, qui manumisit, non sit constringendus ad damnum.</p>	<p>Si quis alienum mancipium manumiserit vel ante principem aut in ecclesia, manu- missus a domino revocetur et<sup>a)</sup> alia duo mancipia eiusdem aetatis aut sexus vel ar- tificii, qui manumisit, exsolvat. Si vero ille, qui manumissus est, statum suum temporibus legitimis tueatur, ille, qui manumisit, non est constringendus ad poenam. <i>Dat. Id. Iul.</i> <i>Constantino A. et Licinio Coss.</i></p>	<p>Imp̄. cons<sup>b)</sup> data pri. id. iul. <i>Intp̄.</i> Si quis homo q alterius mancipiū. aut in aeclesiā aut ante principē inge- nuū dimiserit ille libt̄us ad serviciū revertat<sup>l)</sup> et ille q eū p̄ sua p̄sucionē ingenuū dimisit. duos alterus<sup>c)</sup> tales mancipiūs quales ille fuit et cū tale opera quale ille fa- cere potuit quē ingenuū dimisit ad suū dñm reddat et qd si ipse mancipius quē ingenuū dimisit<sup>d)</sup> si se ipse de suo dño aut p̄ longū serviciū aut p̄ qualecūq; alia causa liberare potuerit ille q eū ingenuū dimisit p̄ tale causa nihil conponat.</p>
<p>X. DE LIBERTIS ET EORUM LIBERIS. I<sup>o</sup> II. 2 XX II.<sup>a)</sup></p>	<p>X. DE LIBERTIS.</p>	<p>X. DE LIBERTIS ET EORUM LIBERIS.</p>	<p>X DE LIBTIS ET EORŪ LIBRIS<sup>*)</sup>.</p>
<p>a) Errore pro IX. Vid. tit. seq. b) Num Paul. III, 11, 1 an III, 6, 13? a) An Paul, II, 20, 6?</p>	<p>a) In m. cod. <i>Pauli Lib. III aera V</i> (in- te!l. I<sup>o</sup>, 6, 13) et <i>Lib. III aera XI.</i></p>	<p>i) 64 add. <i>De Libertate.</i> k) 62, 63 officium militiae. l) 63, 64 om. <i>per se</i>, 62 subscriptionem. a) 62 add. <i>pro.</i> <i>Infra om. subscript.</i></p>	<p>hh) 67 (om. <i>Intp̄.</i>) XXX. 65 presentem et 65, 67 militiae — patrono. i) i. e. adigatur. 67 servicio. k) 65 om. sic. a) 65, 67 his, sed 65 h. l. om. <i>De his.</i> Praeterea 65 domino suo. 67 suo domino manu dimissi. 66 su pro suo. b) Hic 65 add. <i>De his.</i> c) 67 alteros. 63 alios et supra ecclesia a. a. principe. 65, 67 mar- cipios qualis. d) 67 qui ing. dimissus est. *) 65 liberis.</p>